ΠΟΛΛ' οἱδ' ἐλάττωκε δ' ἀλλ' ἐχίνωρον ἐμ' μέγα.
Προσιδόντες γὰρ αὐτοῖσι ὡς φασιν οἰοῦν
στέρησιν ἄμαρ ἀκούσαν εὐλιθῶς δ' ἔμασθε,
Ἐταρ βήγαρον γὰρ ἔδωκεν ἀμύχλωρον. id est,
Iam vero terrestrium echinorum in tuenda, feruandaq; inco-
lunitate sua solertia, prouerbio locum facti:

Arx maris vulpi, est una echino maxima.
Siquidam cum impetitor à feris, quemadmodum aiunt,
Velut omne spinis corpus obuolunt suis,
Titulus iacet, sic ut nec ore tangier
Vlla queat ratione nec mordiciv.

Sed omnium copiosissime huius animantis ingenium et astu-
tionem describit Plinius, lib. 8. cap. 37. Preparant, inquit, et
herinacei cibos, ac uolunt supra iactantia poma, affixa spi-
nis, unam non amplius ore tenentes portant in cauis arbo-
res. Idem mutationem aequalis in anstrum, condensentes se in
cubile, presagiant. Vbi uero sensere ueniant, contracto ore,
pedibus, ac omni parte inferiore, qua rarum et innocua ha-
bent lanuginem, conuoluntur in formam pile, ne quid com-
prehendi possit præter aculeos. In despiratione uero urinam
ex se reddunt tabificam tergori suo, spinisq; noxia. Reliqua
qui cupiet cognoscere, è loco quem indicauimus, petat. Hæc
ad prouerbij sensum potissimum attinebant. Celebre est et
piscis echini ingenium, qui leuitam maris presagientes, corre-
ptis labiis operis sese, ut mobilitatem stabiliat pondere, ne
nimis uoluntate atterat spinas, quod aspicientes naute, plu-
rimis motu ancoris nauigia infrenant. Autor Plinius libro no-
no cap. 31. Vulpem autem uersipellem esse, uarijs instructam
artibus, cui alij complures apologi, tum ille peculiariter indi-
cat, quæ referuntur à Plutarcho in moralibus. Cum aliquando
pardus uulpem præ se contineret, quod ipse pellem haberet
omnigenis colorum maculis uarietatum, respondit uulpes,
sibi id decoris in animo esse, quod illi esset in cute. Neq; uero
paulo satius esse ingenio prædixit esse uasro, quam cute uer-
sicolore. Greci solertem, ac uarijs armatum dolis, ποικι-
λόχρονα uocant et ποικιλομήτην, Latini uersipetrem et uersip-
ellem. Narratur et uoluit quidam apologis, ab hoc prouer-
bio non multum abluens. Cui aliquando uulpes in colloquio,
quod illi et cum se, iactaret sibi uarias esse technas, adeo
ut uel peram haberet dolis referant, feles autem responderet
sibi unicam duntaxat artem esse, cui iudicaret, si quid existeret
distinguentis, inter consabulandum repente canis accurrentium
tumultus audiret, sibi felis in arborem altissimam subsiliret, cum
uulpes interim à canum agmine cincta capitur. Innuat fabu-
la, prestabilis esse nonnumquam uicium consilium, modo id
sibi uerum et efficax, quam plures dolos, consiliaq; frivola.
Veluti si quis pauper multijugis artibus sollicitaret animum
puelle, diues autem unum hoc haberet, quod est apud Oui-
dium, quantumlibet accipere, recte dixit:

ΠΟΛΛ' οἱδ' ἐλάττωκε δ' ἀλλ' ἐχίνωρον ἐμ' μέγα.

Simulare cupressum. XXIX

Horatius in arte poetica, Et fertasse cupressum
Scis simulare, quid hoc, si fractis enatet expes
Nauibus, ære dato.

Acron prouerbium esse admonet, ortum ab imperito quopiã
pictore, qui præter cupressum nihil nouerat pingere. A quo
cum naufragus quãdam petisset, ut uultum suum exprimeret,

ac naufragium suum depingeret, interrogauit ille, num ex eu
presso uellet aliquid adijci. Res ea primum in iocum: deinde
etiam in adagionem abiit. Concinne usq; in eos, qui
quod didicerunt, id ubiq; intempertuiter incidunt, cum ad
rem nihil attineat.

Flamma fumo est proxima. XX

Apud Plautum extat in Curculione: Flamma fumo est pro-
xima. Commonet adagium periculum mature fugiendũ esse,
quicq; malum euitare cupiat, et ut amandam primum occasione.
Vt qui corrumpi nolit, ab improborum abstineat consuetudi-
ne: qui cum puella cubare nolit, ne det osculũ. Nam et illud
protinus addit poeta, fumo comburi nihil potest, flamma po-
test. Eurys enim indicium est flammæ mox erupturæ.

Ad restim res redijt. XXI

Terentius in Phormione: Opera tua ad restim mihi quidẽ
res redijt planissime. Hoc adagio summa rerum desperatio si-
gnificatur. Nam in hoc solent quidam amentes ad iactatum
confugere. Iuuenalis:

Ferre potes dominam salus tot restibus, ullam?
Eodem pertinet etiam illud, suspendio delendam arbor.

Paupertas sapientiam fortia est. XXII

Περὶ τῆς δὲ πτωχῶν σοφίας ἐλάττωκε, id est, Paupertas sapien-
tiam fortia est. Zenodotus citat ex Etopide, Alij tribunt
Aristoni. Ignaua est opulencia, uerum inopia, multarum ar-
tium reperitrix est, id quod ipsa iactat apud Aristophanem in
Pluto, artium omnium inuentionem sibi uedicans. Vergilius:
Labor omnia uincit

Improbos, et duris uirgens in rebus egestas. Ouidius:

Ingenium mala sepe mouent. Persius:

Magister artis, ingenij, largitor Venter.

Circumfretur hic quoq; uersiculus apud Grecos:

Πολλὰ δὲ ὁ λιμὸς γίγνεται διδασκαλῶν. id est,

Magistra multorum improba exiit fames.

Xenophon periam appellauit, σοφίαν ἀπὸ τῆς διδασκαλίας,
ἃ δὲ ἐκινῶ τῶς ἐπιδοῦς ἀπὸ τῶς ἐργίας ἀνακαλῶν,
hoc est, sapientia, quæ circa doctorem cõtigit, etenim quod
hæc persudat oratione, ad hoc illare ipsa compellit. Theo-
critus in piscatoribus:

Ἀ περὶα διέφρωτες μὲνα τὰς τεχνὰς ἐγείρει
Ἄτὰ τῶς μόχθοιο διδασκαλῶν. id est,

Vnica paupertas Diophantes excitat artes

Ipsa laborandi doctrix, studijq; magistra

Huc spectat et illud, quod Iupiter acri seculi tam paratam
rerum copiam submouit,

Vt uarias usus meditando extunderet arteis.

Item Minus ille, non inelegans:

Hominem experiri multa paupertas iubet.

Potesit et illuc referri prouerbium, quod uideamus accidere,

nescio quomodo, ut penes Midas, et improbos homines sit

opulencia, doctiq; probiq; ferè tenui sint fortuna. Quæ quidẽ

de re extant quo problemata, Aristotelis titulo, quorum alte-
ro rogat, qui fiat ut paupertas apud ueros uirum plerunq;

uersetur. Redditq; huiusce rei uarias causas, sive quod impro-
bi per fas, nefasq; malant parare diuitias, quam eam pauper-
tate contubernum diuinum habere: proinde fugit illos, qui-
bus uideatur maximiorum flagitiorum occasio futura, ad illos
desileat, quos existimat sese recte, modesteq; usus. Sive,
quod inops et uirum et consilij, quippe sexanna plus aucti-
lij sibi futurum sperat apud πολὺν ἀνευροῦς ἀνδραγαθῶν, ut ha-
bet prouerbiũ. Sive, quod cum ipsa sit mala, malos uatit, ne
si ὧν ἰδὴ πρὸς, id est, malũ accesserit malo, iam fiat into-
lerabile

terabile, atque immedicabile. In altero rogat, quid in causa sit, ut oper a malis frere possideantur, nō itē a bonis. An quia cæcæ sunt, inquit, et ob id errant in delectū? Hæc quomam poetæ aut philosophicū sapiunt, magis quam philosophū, præsertim serium, iux mibi sit uerisimile, ab Aristotele fuisse profecta. Quod autem dicit de cæcis diuitijs, id sumptum est potissimum ex Aristophanis Plato. Quo in loco, Plutus, qui deus est diuitiarum, rogatus, unde cæcitatīs malū obtigisset, respondit ad hunc modum:

Ὁ θεός με ταύτ' ἐπέσχεον ἀνδρῶσπορος φθονῶν.
 Ἔγω γὰρ ὦν μερῶσι μ, πταλιῶ δ' ὄν
 Ως τῶν δ' ἰσῶσος ἠδ' ὀσφῶς ὃ κοσμίως
 Μόνως βασιλοῖσι μ, δ' ἐμ' ἐπρωσίως τυφλῶν
 Ἴνα μὴ δ' ἰσχυρῶσιν αἰ μ' ἔστων μάλ' ἀνά.
 Οὕτως ἐκφύθ' πῶσι χυσοῖσι φθονῆ. id est,

Hoc me malo multatū ipse Iuppiter
 Rebus uidelicet inuidens mortalium.

Nam olim puer mīnabar id fore, ut ad probos,
 Doctos, modestos, tantum adirent: at Iuppiter
 Oculos in hoc ademit, ut ne quempiam
 Horum liceret iam mihi dignoscere.
 Adeo bone ille frugis inuadet uiris.

Hunc locum imitatus Lucianus in Timone consimilia quædam de Plato narrat, quem non cæcum modo facit, uerum etiā claudicat: cæcū quidē semper, ac tam demit claudicantem, quoties ad bonos uiros mīterit, aliis pedibus pernicissimus.

Ollæ amicitia. xxiii

Χυθῶς ὀλλῶς, id est, Ollæ amicitia. In amicos istos uulgares quadrabit, quos patina, non beneuolentia conciliat.

De cuiusmodi iustitias:

Te putat ille sue captum iudore culine,
 Nec male coniectat.

Hos arcane literæ, mensæ amicos nominant. Plutarchus itē in libello cui titulus: Quo pacto dignoscas adulatorē ab amīco, id genus homines, ὡς τε λιμῶσος ἠδ' ἱσῶσος, uulgo dici solitos narrat, quod uentriculi, cibij, causā diligant, nō ex animo: quij; tum prestō sunt quoties audiunt, ἠλ' ἡσῶσος ἰδ' ὤσ. Nam Aristophanes grammaticus apud Athenæum li bro nono tradit lotionem manuum, quæ præcedebat cenam, uocari ἠλ' ἡσῶσος, a cena, ἠλ' ἡσῶσος. In eodem, ni fallor, dictum est illud a Menandro Comico citatē Athenæo: Οἱ δὲ ἠλ' ἡσῶσος ἠδ' ἡσῶσος ἡσῶσος ἡσῶσος, id est, Me mibus ut data est aqua herent, tunc amici maxime. Effertur ad hunc modum paræmia: ἡσῶσος ἡσῶσος, ἡσῶσος, id est, Feruet olla, iuuat amicitia.

Antiquiora diphthera loqueris. xxiiii

Ἀρχαιοτέρα δ' ἰσῶσος ἡσῶσος, id est, Antiquiora diphthera loqueris. In eos quadrat, qui nugæ narrant, aut de rebus nimis prisca, et iapidè obloquitur. Nā diphthera res quædā erat ex prisca illis fabulamentis relicta. Si quid autē, diphtheram pellē fuisse eius capre, quæ Ionē lactari, in qua creditū est antiquius, illi omnia orberē, quæ fierēt. Vnde quæ nec in historicorū literis extaret, nec in hominū memoria seruarentur, ea uelut ex Ionis diphthera petita dicebātur. Quin subin de apud Aristophanem, ἐρχομαι, προλαῖα, id est, prisca atque antiqua, pro nugamentis leges, quod antiquitas frere fabulosisima sit opinor, et ἡσῶσος, pro eo, quod est deliranter, ac iude.

Auribus lupum teneo. xxv

Extat apud Terentium in Phormione. Antiphoni adolefcenti uxor erat domi, quam nec eijcere poterat, nec quia non

libebat, quod in eam deperiret, nec quod integrum non erat, cum esse iudicium sententijs addita, neque rursus retinere quibat, propter patris uiolentiam. Et cum a patricæ filix id ceretur, ut qui domi possideret id, quod amabat: imo, inquit, quod aiunt auribus teneo lupum. Nam neq; quo modo amicitiam a me inuenio, neq; uti retineam scio. Μοχῶ; leno quasi referens paræmiam, aut sibi idem uisum ire in Phædria, quæ neq; retinere poterat, qui nihil numerabat, neque repellere, quod esset improbe blandus, ac montes aëros polliceretur. Donatus Græcam paræmiam adscribit uerbis: τῶν ὠτων ἔγω τὸν λύκον, οὐτ' ἔρχομαι οὐτ' ἀφέναι δ' ὄνομα. id est, Auribus lupū teneo, neq; retinere, neq; amittere possum. Suetonius in Tiberio: Cū standi causa erat metus iudicij imminentium discriminum, uis sepe lupum tenere se auribus diceret. Plutarchus in præceptis ciuilibus: λύκον οὐ φασί μ' ἄν' ὠτων κερῶσιν, id est, Aiunt lupum non posse teneri auribus. Dicitur in eos, quæ eiusmodi negotio inuoluntur, quod neq; relinquere sit integrum, neq; tolerari possit. Vt uidetur ab euentu quopiam natum, ut alia pleraq;. Aut inde certe, quod ut lepus, auribus quippe prelongis commo disime tenetur, ita lupus quod aures habet pro corpore breuiorēs, teneri ijs non potest, neq; rursus citra summum periculum a manibus dimitti, belua tam mordax. Cæcilius apud Asulum Gellium eandem sententiā, sed citra metaphoram extulit. Nam hi sunt, inquit, amici pessimi, fronte bilaro, corde tristis, quos neque ut apprehendas, neque ut amittas, scias. Huc allusit Theognis, etiam si alienus:

ἀσπράλω μοι θυμὸς ἔχῃ πῆσι οἷς ὀλοῖται
 Οὔτε γὰρ ἐχθρῶσιν, οὔτε φίλῳ τ' ἔλωμαι. id est,

Pecora nostra, tui quam mire amor afficit, ut quem Non odisse queam, sed nec amare queam.

Vnde uidetur illud effectum.

Nec tecum possim uiuere, nec sine te.
 Refertur et a M. Varone pro exemplo adagionis: Auribus lupum teneo.

Necessarium malum. xxvi

Hinc finitimum est illud, ἀναγκῶσιν κανάμ, id est, Necessarium malum, de ijs, quos neq; rejicere possis, quod quibusdam in rebus opus sit eorum operā, neq; commode ferre, quod uiri sint improbi. Natum uidetur ex Hibrææ cuiusdam aphorismate, de quo meminit Sirabo lib. xiiij. Cum haberet Euthydamus tyrannicum quiddam, multis alioqui nominibus utilis ciuitati, ita ut cum uitijs uirtutes paria facere uiderentur. Hibræas orator in oratione quadam sic de illo locutus est: Malum est, inquit, ciuitatis necessarium. Nam nec tecum uiuere possumus, nec sine te. Alexander uicem Severus imperator, rationales, quos tollere decreuerat, posteaquam perpēdisset eos citra Reipub. incommodam tolli non posse, necessarium malum appellabat. Huiusmodi fuit et P. Cornelius Rufinus, sua æ quidem ex impendio auarus, sed idē egregius imperator, a quo Fabricius Lucinus compilarī maluit, quam sub hasta uenire, quem admodum refert Gellius lib. iij. et Cicero de oratore lib. ij. Torqueri poterit et in uxores, cum quibus inuoluntū uinitur, sed absq; his rebus, omnino non consistere potest. Potest et ad rem accomodari. Vt leti si quis dicat a pharæcon, rem quidem molestant, necessariā tamen. Euripides in Orestē:

Ανασφῶν ἔμ' ὄ κτήν, ἀναγκῶσιν ἄσπράλω. id est,

Molesta cum sit res, necessaria tamen.
 Non abhorret ab hac forma, quod Plinius scribit, oraculo proditū fuisse, lib. i, d. cap. 6. Quo nam igitur, inquit, modo uulsi sine

ab urbe conūta, 10. Quam arborem confrūisset, sub ea legere aliam fructū, id indignum esse dicere. Huc allusit Hesiodus, cum scribit in Theogonia de sicis: Ἀλόεσσι κίμακτορ σφετέσσι ἐς τασέσσι αἰώνων. id est, Atq; metunt uentrem in proprium, sudorem alienum.

Theogonis item:

Οὐτὲ δ' ἄρ' ἠγορακίωσι, ἄλλοι κίμακτορ μετὰ οἷσι, id est, Ante tibi exhaustos alij ne trade labores.

Construūda figura dicta est à Diocletiano nondum Cesare: Ego apros occido, sed alter fruior pulpaneto. Refertur autem in illius uita ad hanc ferme sententiam. Cum Diocletianus apud Taurinos in Gallia, in minoribus adhuc locis militans, in cauponā quadam non aretor, et cum Druade quadam muliere familiarē consuetudinē haberet, illaq; parsi moniam hominis inculcasset, ioco, nō serio respondisse fertur, tum se fore liberalem cum imperator fuerit. Ad hoc illa: Noli, inquit, iocari Diocletiane, planē imperator eris, simul ac aprum occideris. Quam quidem mulieris uocem omnis arripens uice, studiose sectari cepit apros in uenatū, haud intellegendi uidelicet omnis ænigma, quod euentus postea explicauit. Nam Numerianus imperator, fūctione Arrij Aprisoceri sui interemptus fuerat. Quare prodiat, milites Diocletianū uindictam creat, et Augustum consulant. Ille itaque pro concione, quo Druadis dictū expletet, Aprum manu sua confodit, addens Maronianum illud: Aeneae magni dextra cadis.

Ceterum interea dum adhuc priuatus ille multos apros confrēisset, nec affulgeret usquam imperij spes, dicere solitum se non: Ego quidē apros occido, uerū alter fruior pulpaneto.

Aliena iacis. XXXIII

Ἀλλόεσσα βιάδις, id est, Aliena iacis. Quoties res parū ex animi sententia cadit. Translatum ab ijs, qui uident alea, quibus iacitibus interdū ea cadit, que minime sunt ad uictoria accommoda. Proinde siquidū frustratur nos spes, recte dicentur, ἀλλόεσσα βιάδις. Adagium refertur à Diogeniano.

Aliam quercum excute. XXXIII

Ἄλλω ἄγῳ βιάδις, id est, Aliam quercum excute. In eos coment, qui sine fine petunt aliquid: aut qui continentur ab eodem mutuum postulant. Hos hoc adagio licet ablegare, ut nobis omisiss, aliorum aures suis precibus sollicitet. Parocianam hinc naturam putant, quod olim mortales glandibus uisitabant, Ceteris usi nondum reperto. Has qui queribus excussis colligebant, mercede ad id conuicti, balanistas, id est, glandū collectores, sine glandiarios appellabāt. Qui siquidam circūspicerent, sique glandes etiamdū in arbore reliquae essent, praeteruentes pro iocū acclamabant: Aliā querquam excute. Eam uocē uulgus arreptam uertit in prowerbiū. Non in concinnitate accommodabitur ad negocium relinquendam, ex quo iam nihil emolumentū potest capi. Aut mutandū amicum, qui iam utilis esse desijt. Aut praecipuos mutandū, unde nihil est, quod amplius distat.

Nuces relinquere. XXXV

Nuces relinquere, est omisiss studijs ac nugis puerilibus, ad grauiora, magisq; seria conuerti. Perfius: Et nucibus facinus quaecunq; relictijs, Cum sapirius patruos. Translata metaphora, uel à uetusta nuptiarū ceremoniā, in quibus sponsus uicorem ducens nuces spargebat, utpote iam pueritiae renuncians. Ita Catullus in carmine nuptiali: Da puer proptere nuces, Concubine nuces da.

Vegetius:

Sparge marite nuces.

Quaquam Plinius libro decimoquinto, capite nigesimo secundo, causas alias adfert, quomodo nuces in nuptialibus ceremonijs consueuerint antiquitus adhiberi. Sed praestat ipse referre uerba: Nuces, inquit, iugulantes quaquam et ipse nuptialium Fesceniorum comites, multum pinces nunc ueritate, eademq; portione ampliores nucleo. Necnō et honor his naturae peccatis, gemino protectus operimento, puluanti primū calcis, mox ligni putaminis. Quae causa eas nuptijs fecit religiosas, tot modis factu munito, quod est uerisimilius, quam quae cadendo tripudium, sonitum faciant. Festus item indicat in nuptijs à pueri nuces spargi solitas, ut noue nupte intranti domum noui mariti, iussu esset auspicium. Addit Scriuius, pueros cataminos, cum à turpiter uitio recederent, solitos nuces spargere, significantes se post hac omnia pueritia spernere. Vel hinc igitur, uel certe à puerorum lusibus, qui nucibus peraguntur, dictum prowerbium uideri potest. Nam talis, ac nucibus olim iustitiae pueros, uel Horatius testis est, cum ait:

Te talos Aule nucesq;

Proinde ad hanc prowerbij formam pertinere uel reliquae ille figura: Nunquam à nucibus recedere. Redire ad nuces. Nuces abijcere. Nuces intermittere. Nucibus indagere, Nuces repetere, atq; id genus alia.

Bis pueri senes. XXXVI

Δις πάδες, οἱ γέροντες, id est, Bis pueri senes. Vna est ex illis prowerbiabibus inscriptionibus satyrarum Varronis. Quadrabit in eos, qui prociouere cū sint etate, tamen puerilibus quibusdam studijs intempēstiuiter atq; indecore detinentur. Aut in senes etatis uitio desipiscentes, tanquam iterū in pueritiam reuolutos. Seneca: Non, inquit, bis pueri sumus, ut uulgo dicitur, sed temper uerum hoc interest, quod maiora nos ludimus. Plato libro de Repub, primo: Οὐ μόνον ἄλλ' ἔως ἑοικετο δ' εἰσὼν δις πάδες γίνονται ἄρ, ἀλλὰ καὶ ἕως δ' ἐπιτελείσθαι, id est, Non solū igitur senex, ut uidetur, bis erit puer, sed ipse etiam temulentus. Aristophanes in nubibus: φήσεις νομίζουσ' οὐ παῖδες εἶναι τοὺς γέροντας, ἔγω δ' ἀντίποιμ' ἄρ, ὅς δις πάδες οἰεῖται οἱ γέροντες, id est, Puerorum aut id dices uidet, ceterum uicissim

Ego tibi respondeo hoc, omnes senes bis esse pupos.

Sophocles in Peleo:

Πηλεὸς τὸν αἰάκωρον οἰκοῦσθ' ἴσθαι ἄρ, ὅσοντα γὰρ καὶ κἀναπαυθῆναι παῖλι. Ἐάλμ' γὰρ αἰθῆς πάδες, οἱ γηράσκωμ' ἀνῆς. id est, Ego Peleum Aeaeto Patrum, pueri in uicem, Senem puella, moderor atq; tempero.

Nam iterum puer quisquis senescit, redditur.

Theopompus. Δις πάδες οἱ γέροντες ὁρθῶ ἔσθ' λόγῳ, id est, Pueros bis esse senes, recte dicitur. Plato: Ἀρ' ὅς εἶνε δις γέροντ' ἄρ πάδες εἶσθαι, id est, Similis uidetur bis seni puer senex. Antiphon: Ἐσο ἔσοφια πρὸς οἰκίαι παλαιότατα φία, id est, Senem nutrire, perinde est, quasi nutrices puerū. Lucianus in dialogo, cui titulus: τὰ πρὸς κρόνον. Οὐτῶ γὰρ ἄρ πάλιν ἡμῶν ἐπαυθῆναι σαμῶν, ἢ φησι παλαιὰ παύδας τοῦ γέροντος γινεσθῶν, id est, Sic enim fiet, ut uerum uideatur adagium, quod dici solet, senes uisum fueri rascere. Huc pertinet quod libro de lingua Latina tertio scribit Varro, identidem in Aetianis haberi pupum senem, quod Osci suapte lingua uocent casnar. Nam ueteres pupum, puerum uocabant. Neq; uero prowerbiū idē tantum est dictū, quod senes etatis culpa desipiant: uerum et iā quod omnibus

modis in senibus iam uelut exacta uita ad initium reuocare uideatur, quemadmodum scite dixit Aristoteles in problema-
 te quodam, in quo querit, quoniam pacto sint accipienda, que
 priora dicuntur, ac posteriora. Primum enim redit albor stem-
 mul & raritas capillitij, quorum utrumq; pueris familiara,
 deinde balbuties, uelut altera infantia. Præterea gingiua ex ar-
 mata dentibus, aut certe per papilas, & eis uacillantibus in-
 structa, quod & ipsum cum infantibus commune. Quinctia
 senibus omne corpus ad puerilem decreuit modum, consimi-
 lis uirium imbecillitas. Iam uero cibi quoque consimiles, utri-
 que congruunt ætati. Positremo morum ineptia, leuitas ani-
 mi, & hoc ipsum, nihil sapere, in senibus infantiam quandã
 referre uidentur. Autor est enim in Politicis Aristoteles, post
 annos duo de quinquaginta in ingenij uigorem euanscere. Quæ
 propter Euripides in Bacchis ait:

Τὸ γῆρας ἡμῶν εἰσοφῶν νόον οὐκ ἔχον. id est,
 Vestram ubi senectam uideo mentis indigam.
 Unde fit, ut senes pueris mire delectentur, quasi similes iam
 ad simulum amorem propensi.

Sexagenarios de ponte deijcere. xxxvii

Sexagenarios de ponte deijcere, est natu maiores, perinde
 quasi delictos, & ad omne uitæ munus inutiliter, in oclũ reijcere
 atq; ab omni functione negotiorum relegare. Inde natum
 quod olim sexagenarijs ferendorum suffragiorum ius non
 erat, ætate uelut a publicis munijis dimissa. Vt quod olim iu-
 uentibus Romana, quo sola ferret suffragia, senes inualidos de
 pontibus præcipites dederit. Nam de ponte suffragia ferri
 iam ceperant, atq; ea sententia magis probator Sijmion Ca-
 pitoni apud Festum Pompeium, quam indugata illa que pu-
 eris post urbem à Gallis liberatam, ob citatus inopiam sexa-
 genarios in Tyberim de ponte deijci ceptos. Vt libro de
 uitæ patrum secundo, honestam causam, religiofamq; patefi-
 cit, cum in quintum gradũ perueniant, atq; habeant quin-
 quaginta annos, tum denique erant publicis negocijs liberi,
 atq; expediti & ociosi. Itaco in prouerbij quãdam putant ne-
 misse. Sexagenarios de ponte deijci oportere, quod suffragiũ
 non ferant, quod per pontem ferrebat. Nonius Marcellus:
 Sexagenarios per pontem mittendos, male dici popularitas
 intellexit. Macrobius Sator libro primo: Admire uis doctis
 ginarios maiores de ponte deijcere? Ouidius in Fastis:

Pars putat, ut iuuenes ferrent suffragia soli
 Pontibus infirmos præcipuisse senes.

Vnde & de pontani dicuntur senes, iam uelut emeriti, & à ci-
 uilibus negocijs in ocium remissi. Flato libro de legibus sex-
 to, loquens de magistratu τῶν νομοφυλάκων, id est, legi-
 bus seruandis: præfectorum, non admittit ad eum magistratu-
 tum gerendum minorem aetate quinquaginta, nec sinit in co-
 perferre aetate septuaginta. Vt si quinquagenarius ma-
 gistratum inierit, in ginta annos eum administraret, sin sexa-
 genarius, decem dimittat. Licet autem uti prouerbio, uel in
 ocium ætatis, tanquam ad nihil iam utilis, & ab omni ui-
 tæ munere relegandæ. Vel simpliciter in eos, qui propter æta-
 tis imbecillitatem rudes iam donati sunt, ac solitorum mune-
 rum uacationem acceperunt.

Crambe bis posita mors. xxxviii

Δις κέραμβος θάνατος, id est, Crambe bis mors est. Pli-
 nius libro uigesimo, capite nono, Inter brasiæ species, ter-
 tio loco, refert & Cramben. Dioscorides libro secundo: Cram-
 bes treis species facit. Quarum prima, præter quãdam quod
 aliis ad uulnere media effiçax est, etiam ebrietatis & cra-

pule incommoda tollit, si crudam edas ante eorum ex aceto.
 Vt indicauit M. Cato. Aristoteles in causa putat esse quod
 cum ipsa sit frigida, & succum habeat dulcem, ac discenti-
 tem, fit, ut uinofus humores in aluum detrahatur, tenues huius-
 res in uiscum delabuntur, ipsa in uentriculo remanens, corp-
 us refrigeret. Atq; ita humoribus utriusq; deductis, & refri-
 gerato corpore cessare crapulam. Inest autem peculiaris que-
 dam uis crambæ, obstitendi uino, ut si in uineto feratur, uini
 proneniat aluitus. Proinde apud ægyptios & Sybaritas mos
 erat ex amethystino uasculo crambes senu ante compota-
 tionem capere, quo citra periculum ebrietatis, indulgere ni-
 no possent. Suidas scribit illam antiquitus in conuiuijs adhibe-
 ri solere, uerum recoctam adeo nauseam adferre, ut Græcis
 in fastidij prouerbium abierit. Quoties enim rem iterum at-
 que iterum repetitam non sine molestia significabant, dice-
 bant, δις κέραμβος θάνατος, id est, Bis crambe mors, hoc
 est, κέραμβος θάνατος. Crambe recocta. Ad hoc adagij
 Politanus arbutatur allusisse Iuuenalem, cum scribit in Sa-
 tyra septima:

Declanare doces, ò ferrea peiora uesli,
 Cum perimit seuos classis numerosa tyrannos.
 Nam quæcumq; sedens modo legerat, hæc eadem stans
 Proferet, atq; eadem cantabit uersibus ijsdem,
 Occidit mistros crambæ repetita magistros.

Cramben repetitam appellat, declamationem maximo can-
 tatio iterum atq; iterum audiendam. Finitimum est illi, quod
 alio commemorauimus loco, ò διος κόρινθος, id est, Iou-
 nis filius Corinthus. Contrarium illi, Δις κέραμβος θάνατος,
 id est, Bis & ter, quod est pulchrum. Quod enim per-
 se præclarum, uel decies repetitũ, ut inquit Horatius, pla-
 cere solet. Quod ineptum, id primo gustu commendatione
 nouitatis utitur; toleratur. Ceterum iterum, haud iam fe-
 rendum fastidium adfert. Et tamen car at præcis admodum ce-
 lebris hæc herba, adeo ut nec religione careret, & ob hoc
 μάχης uocata, per eandẽ iurare mos erat, præsertim apud
 Iones, uai μάχης κέραμβος, ut hinc quoq; fastidij pro-
 uerbium ortum uideri possit, autor Athenæus libro dipno-
 sophistarum nono.

Ne Hercules quidẽ aduersus duos. xxxix

Μὴδ ἠεροῦσις γινώσκει δύο, id est, Ne Hercules quidẽ ad-
 uersus duos, hoc est, Nemo usq; adeo uiribus excellit, ut unus
 pluribus par esse possit. Neq; indecorum est cadere multitudi-
 ni. Erit autem suauior metaphora, si significabimus nemine
 quantumuis eruditum aduersus duos in disputando sufficere,
 aut eundem hominem pluribus negocijs sustinendis non esse
 simul parum, aut non posse resisti precibus duorum, rem ean-
 dem petentium. Poterit & aliam in firmam uerit prouerbij
 ad hinc modum. Si negant uel Herudem aduersus duos esse
 parum, qui nam ego tam imbellis, aduersus duos Hercules ista
 boẽ? Quamquã obiter huius uisum prouerbij, in operis huius ne
 stibulo paucis ostendimus. Flato libro de legibus undecimo:
 ὁσῶν ἂν δὴ, παλαιὰ τε, νεωτέρων τε, ὡς πρὸς δύο μά-
 χας, κωνοῦνται, κωλύεται, κωλύεται, ἢ τὰς νόσους, πλε-
 λως τε ἄλλοισι, id est, Verum est illud & tam olim prouer-
 bio celebratum, quod duos esse aduersus duo, eaq; contraria pu-
 gnare, quemadmodum in morbis, alijsq; compulsiuis. Signifi-
 cat nobis geminam esse pugnam, tam aduersus diuitias, tam
 aduersus egestatem. Idem in Phædone insinuat, ubi Socrati
 per iocum hortanti, ut Cebetem ac Symmiam consulat argu-
 mentatione, respõdet Phædon: ἄλλὰ γὰρ δύο, οὐδὲν ἕνα
 ἰδίως ἄν

κόλως λέειν οὐδὲ τε εἶναυ, id est, At uero contra duos ne Hercules quidem dicitur sufficisse. Eodem alludit Catullus in carmine nuptiali, cum ait:

Noli pugnare duobus.

Hæc sententia tamen si non isdem uerbis, aliquoties legitur apud Homerum, ut in Odyssæa τ.

Χαλάντῃ γὰρ ἔβουκαλέμῃ ἕνα τε ἄλλοσ. id est,

Difficile ac durum est unum compescere multos.

Telemachus ita loquitur de se, ac Proci. Itē illados E.

Αἰνέος δ' αὖ μείνε ποδὸς πῆ εἰμὲν ἑλεμεισῖν.

Ὡς εἶδῃ δ' ὄφρα παρ' ἄλλολοιτ μῶνοντε. id est,

Haud stetit Aeneas alioqui strenuus armis,

Conspexit simul atq; duos confrenare iuuitos.

Occasionem adagij uarie narrant. Quidam aiunt Molionidas adortos aliquando Heracleem ex insidijs, atq; illum hominum multitudine territum, non autem contra consistere, sed fuga salutem consuluisse, idq; in uulgi sermonem abiisse. Vero proprius est, quod refert Suidas, Heracleam constituto certamine Olympiaco, fretum uiribus suis primum autem certare cū duobus, et urosq; consecisse. Hos aiunt fuisse Cteaton et Eurymum Neptuno patre, et Moliona matre, prognatos.

Deinde proxima Olympiade cōsimili modo cōgressum fuisse cum duobus quibusdam, atq; ab his fuisse superatam. Quamquam sunt qui hos existimant fuisse Leum et Pherandrum, sed qui uicerint Heracleem, non qui uicti discesserint. At Plato in Euthydemo longe diuersam ab his historiam adducit, putans Heracleem cum hydra pariter et cano a quodam immani, qui è mari emererat, congressum, inferiorum discessisse, atq; ob id Iolai nepotis auxilium implorasse. Sed non grauius uerba ipsius subscribere. In eo igitur quem dixi dialogo, Socrates ante duobus fratribus sophistis, et ut sunt illi, conuulsiōis disputans, quasi cum duobus monstris unum congressus, cum illi probro obijceret Dionysodorus, quod fugeret, neq; ad interrogata responderet, ad huc modum respondit:

Εἰκότως γὰρ εἶπῃ ἔγωγ. ἤτορ εὐρὲς εἰμι καὶ τῶν ἐτέρων ἔμῳ. ὡς τε πολλὰς δυνάμεις οὐδ' ὀλίγας φέρω. καὶ τὰς πρὸς εἰμὲν φαυλότερος ἢ ἡρακλέους, ὅς οὐκ ὀλίγος τε ἦν καὶ τῆς ἰσχύος λαμπρότερος, ὅτι σφισσῆσι οὐσὺν ὅλ' ἀπὸ τοῦ σφισσῆος ἀνίστασθαι μίαν κεφαλὴν ἀπὸ μῦθου ἢ λόγῳ, καὶ πολλὰς ἀντι ἢ μίας, ἢ κἄνισιν ἐτέρου ἀνὶ σφισσῆος ἐκ θαλάσσης ἀναστῆναι νεοσὶ μοι δόξαν μακροτέρως πλοῦντο. οὐδ' ἐπεὶ εἰ δ' αὐτῶν ἐλῶσθαι, οὐτως ἐκ τῶν ἐπ' ἀστῆρας λέγων καὶ οὐδ' ὀλίγων, τῶν ἰδίων τῆς ἀνθρώπου ἑκούσιον ἐπεκτελέσθαι. ὁ δὲ αὐτῶν ἰκευθὲς ἐβούλοτο, ὁ δ' ἐμὸς ἰδίων παρὸν ὄντας εἰ ἔλθω, πλεον ἄμ' ἰσχυροτέρων ἦν ἴσχυερ. id est, Non inuicta inquam fugio. Nam cum alterutri sum impar, non non fugiam ambo: Equidem Hercules multo sum imbecillior, qui tamen pugnare certum non ualuit. Et aduersus hys dracones sophisticam, cui propter sapientiam pro mo sermone capite amputato, multa repullulabant, et aduersus canentium sophistam quendam è mari profectum, et nuper, ut arbitror, aduectum. A quo cum Hercules ad sinistram angereuissus, uerbisq; acriter morderetur, nepotis sui Iolai auxilium implorat, qua abinde illi succurrit. Meus autem Ioleus Patroclus si uenerit magis alteram certaminis partem sustineret. Mordaci nidelicet allegoria, Socrates è fratribus sophistis, alterum hydræm, alterum canentem nominat, se Heracleem, Ctesippum, Ioleum.

Vnus uir, nullus uir. XL

Εἷς ἀνὴρ, οὐδὲν ἄνθρωπος, id est, Vir quidem unus, nullus est. Sensus est, nihil egregium præstari posse ab uno homine,

omni auxilio destituito. Huc pertinet, quod ait Euripides in Heraculis, μίαις γὰρ κλέος ἀδύχωνος μόρον, id est, Nam solitarie manus inuicta pugna est. Item illud eiusdem, εἷς ἀνὴρ οὐ πᾶν δ' ὄρα, id est, Vir unus haud uidet omnia. Poterit ad uarios usus deflecti proverbium, uel ad insuetam uictam, si non adit consistor amicus, uel ad infortunium haud quaquam uni committendam, uel ad studium literarium, quod citra socium et eiusdem, ut aiunt, æmulum minus, planè frigeat: uel ad quoduis deniq; per agendum negotium, quod circa alterius administraculo commode confici non queat. Adagij mentionem facit Zenodotus.

Asinus inter simias. XLI

Ὅν ὄψῃ πιδῆκοις, id est, Asinus inter simias. Vbi quis incidit in homines nefastos et contumeliosos, ipse stolidus, à quibus impune rideatur. Extat apud Aulam Gellium libro fecundo, capite uersimiliter, apud quem Menander comicus in fabula, cui titulus, Plotium, maritum de uxoris iniuria querentem, inducit his uerbis. Ὅν ὄψῃ πιδῆκοις τοι εἰλε ἑρόμορον ἐπὶ δ' ἄ τῶτε, id est, Asinus inter simias, uulgo quod aiunt sanè istud. Constat autem simiam animal esse petulantissimum, adeo ut non ueretur etiam leonem per lasciuam agitare, natibus illius affixa. Quam et hodie uulgo simile quoddam dicunt: Noctua inter cornices, ubi stupidius aliquis in homines petulentes ac dicaces incidit. Nihil autem uetat, quo minus generatim usor petat, ubi quis in negotium incidit, uehementer molestat, aut in infortunium aliquid, unde se non queat extricare.

Asinus inter apes. XLII

Ὅν ὄψῃ μελιτήκοις, id est, Asinus inter apes. Confini lem habet cum Proximo sensum. Dicit solitum, ubi quis infelicitate incidit in homines improbos, atq; importunos. Metaphora per se liquet. Quanquam adagium ab euentu quoquid natum uideri potest. Meminit Suidas.

Asinus in uingento. XLIII

Ὅν ὄψῃ μύσσω, id est, Asinus in uingento. Cum delicie ahibentur ijs, quos haud quaquam decent, neque qui uel uti norant illis, uel delectantur. Nam asinus culmos ac fernum manat, quam uel aerum, uel uingentum, quo etiam offenditur. Locus fuerit huic adagio, si quando inoportunus aliquis in optimos incidat aures, quos ob infestiam aut neglegat, aut etiam deprædat. Sive cum amuso capiam, cum eruditissimis uiris uiuere contigerit, quorum tamen consuetudinem neq; frui nouerit, neq; omnino gaudeat. Refertur à Dionigeno proverbium.

Neque coelū, neque terrā attingit. XLIIII

Οὐτε γῆς οὐτε οὐρανοῦ ἀπέρη, id est, Neq; coeli, neq; terram attingit. De re uehementer absurda atq; aliena, queq; nulla uicinitate pertinet ad id, de quo agitur. Lucianus in Pseudomante, οὐκ ἔμοι χροσμοῦς ἐπεμύνη, οὐτε γῆς ορασῃ οὐτε οὐρανοῦ ἀπὸ μύθου, id est, Odo mihi misit oracula, sed que neq; coeli, ut aiunt, neq; terrā attingeret. Aristides in Cimone leuiter alludens ad prowerbiū, indicat metaphoram sumpta ab ijs, qui in medio pædent ære, utriusq; liberi.

Nihil ad uertum. XLV

Ὅν δὲν πρὸς ἔωσ, id est, Nihil ad carmen. De ijs que longe discrepant ab ijs, que proposita sunt. Translatum dicitur à scena, ubi histrio saltatu, gestuque, carminis genus representat. Et haud scio, an alius fuerit, qui recitaret uersus, alius qui gestu daretur. Apparet enim unum aliqui fuisse recitatorum, cuius est illa uox in calce comediarum: Calliopius recensuit. Nec alioqui uideo quorsum pertinere, quod

ut dixi, gestu, cuius meminit Persius:

Nec manus articulus ininita est mobilis albas.

Circumtondere coman. LI

Ἐπιμαίειν τοὺς πλοκάμους, id est, Circumtondere coman, Græcis in procurbio est, pro eo quod est, ludibrio habere. Nam id lusus gratia fieri solet stupidis, ut eis non sentientibus, cæsaries circumtondeatur. Lucianus in Misanthropo, ἐκἀπο τοὺς πλοκάμους περιμαίειν ὅτι αὐτῶν, id est: Sedebas cū tibi cæsaries ab illis circumtonderetur. Vsurpat idem in Pseudomante.

Fucum facere. LII

Fucum facere, pro eo quod est imposturam facere, et arti fictio a distimulatione deducere. sic quæ est apud bonos autores. Terentius in Eunuchio: Per alienas tegulas venisse clanculum, fucum factum mulieri. Quo loco, factum, supinum est, non participium. Quæntus frater ad Cicero: Si cum, qui tibi pronāserit, fucum, ut dicitur, facere uelle senseris, ut te id audijsse, et scire dissimules. Nam fucus, herba genus, quæ Græci φῦκος vocant, tingendis lanis utile. Vnde simpliciter fucum pro colore reperere licet, et fucare pro colorare.

Horatius in Odis:

Stercore fucatus crocodili.

Maxime si colorem non nativum, aut genuinum, sed artificiosum, ac velut adulterinam significemus, ut idē Horatius: Nec amissos colores

Lana reperi medicata fucō.

Proinde medicamentū illud, quod est superinducto mulierculæ, iuxta formæ dissimulat, quasiq; personam assumunt, fucum vocant. Plautus: Vitiā corporis fucō occultant. Vt autē fucus est color arte additus, ita persona facies est, non vera, sed appositiva. Vnde eleganter dicitur a Seneca: Vt personam malit, quam faciem, id est iudicari malit, quam esse. Luccretius item libro tertio:

Nam ueræ uoces, tum demum pectore, ab imo

Elicuntur, et eripitur persona, manet res.

Itaq; personatos dicimus, quæ aliud præ se ferunt, quam sint.

Quoniam officinas uocant, mania quedam rerū simulachra,

que ueluti prestigij quibusdam, oculis inuentum imponunt.

Græci simplici uerbo φεραίνω uocat, et φεραίνω μορῆ,

huiusmodi imposturam, φεραίνω fuci artificem. Quis scripsit

etymologicum Græcum, autor insincerus, et impurus, uocem deducit existimans πῶς αὐτῶν πλοκάμους, quæ Græcis

coma dicitur appositiva.

Album calculum addere, &

similes figuræ. LIII

Ἀλευκὸν ψῆφον ἠγοῦσθαι, id est: Album calculū addere, pro approbare, iuxta inde legitur apud doctos. Inde sumptum, quod antiquitus missis in uernam calculis, ita ferebantur a iudicibus sententiæ, ut abis absoluerent, nigri damnarent. Qui si forte fortuna iussent equales, tamen liberabatur reus, cuiusq; rei causam Aristoteles copiosissime reddit in problematibus. De calculorū more meminit Ouidius: Metamorphoson lib. xvj.

Mos erat antiquis, nuicis, atrisq; lapillis,

His damnare reos, illis absolvere culpa.

Tunc quoq; sic lata est sententiā tristis, et omnis

Calculus in mentem dimittitur ater in uernam.

Que simul effudit numerandos uersa lapillos,

Omnibus ē nigro color est nunciat in album.

Plinius i junior in epistola quadam: Nam quo magis intendā

limam tuam, confitebor et ipsum me, et contubernales, ab

editione non abhorre: si modo tu fortasse errori nostro album calculum adieceris, id est, si nos tuum hunc errorem tuo iudicio comprobabis. Lucianus in Apologia, οὐκ ἐν πῶς ἐστὶν σὶ μοι ὁ πῶς τῶν λουκῶν πῶς σὶ καὶ πῶς μοι ἐπιμαίειν, id est, Haud paruo etiam mihi tibi contingat, album abs te plenamq; suffragum adferre. Plato lib. de legibus secundō, οὐκ ἐν πῶς τῶν ταύτων τῶν ψῆφου, id est, Haud posuerim hunc calculum. Huc adscribendum, quod Alciades, nolens sese iudicum permittere sententijs, ad matrem quidem confidere uelle. Sed etiam hanc in eiusmodi periculo iusticiam habiturum, ne nigrum calculum pro albo subiret. Aristides in Pericle simplici uerbo dixit, ὑπὸ ψῆφου, pro comprobare, eamq; uocem tanquā Platonicā usurpat.

Creta notare, Carbo-

ne notare. LIIII

Ad hanc formam pertinent et illa: Creta notare, pro eo quod est approbare, et Carbone notare, quod est damnare. Propterea quod Pythagoras ait abiat id, quod esset colore carido, ad boni naturam pertinere, quod atro mali. Vnde et se licia alba dicimus, infames nigros. M. Tullius in actione pro Cecinna de teste Sexto Clodio Phormione: Nec minus niger, inquit, nec minus cōsuetus, quam ille, Terentianus Phormio.

Et Horatius:

Hic niger est, hinc tu Romane cauetō. Idē in sermonibus: Sani, an creta, an carbone notandi.

Quem imitatus Persius, ait in quinta Satyra:

Queq; se iuenda forent, et que uitanda uicibus,

Illa prius creta, hinc hæc carbone, notasti.

Rursum Horatius in Odis:

Cressa neu careat pulchra dies nota.

Candidum calculum Cressam notam appellat, quæ ueteres dies fortunatos signare consueuerunt. T. accersit iunct que hoc loco pro Cressa legunt Thibressa, quod hic mos fuisse perhibetur Thracibus. Ad hanc formam pertinet etiā illud: Vniōne signare, quod sepius apud autores est, pro eo quod est, inter felicitā, prosperaq; numerare. Ductum a ueterum superstitione, qui unum quensq; anni diem, missis totidem in uernam, aut, ut apud Scythas, in phæratem calculis signabant, quem arbitrabantur prosperum abijisse, candido calisso, aut creta, quem egregie felicem, unione. Contra, quem inauspicatū, nigro lapillo notabant. Persius:

Hunc Macrine diem numerā meliore lapillo.

Huius superstitionis meminit Plinius libro septimo, capite quadragesimo. Vana, inquit, mortalitas, et ad circū scribendam seipsam ingeniosa. Computat more Thracie gētis, quæ calculo colore distinctos, pro experimento cuiusq; diei in uernā conitit, ac supremo die, separatos dinumerat, atque ita de unoquoque pronunciat. Quid quod iste calculi candore illo laudatus dies, originem mali habuit: Macrinus Plinius. Plutarchus in uita Periclis historiam refert ab his non abhorrentem, quam fortassis non ab re fuerit hic ipse uerbis asserere, οὐκ ἂν μέν Διεδωρῶ πῶς πλῆθὸς ὅθι, ἐπειτα καὶ καὶ ἄλλοις τῶν λουκῶν καὶ αὐτῶν ἐνοχλοῦσθαι. Καὶ ἀλλοῖς τῶν ψῆφου καὶ αὐτῶν μαχοῦσθαι. Διὸ καὶ φασὶ τοὺς ἐν εὐνοῦσθαι καὶ ἄλλοις τῶν ψῆφου καὶ αὐτῶν ἐνοχλοῦσθαι, id est, Vniuersam multitudinem partitus in octo partes sortibus utebatur, et cum contigisset alba sibī, hinc cæteris pugnantibus permittēbat in conuuijs, atq; ocio agere, quapropter etiam aiunt, eos, quibus res aliq; iuuiter succedunt, eum diem album uocare, nimirum ab alba sibī.

Calculus

Notari ungui, & similia. LVIII

Ad eandem formam pertinent haec quoq; Notare ungui, quod solcat ungui signum apponi ubi quid parvi placet. Horatius dicit, Transverso calamo signum apponere, pro eo, quod est damnare. In eundem sensum, censoria virgula, legitur identidem apud diuum Hicronymum, pro castigandi, notandiq; autoritate. Item apud Quintilianum libro instituitionum primo: Quae quidem ita sunt, necesse est uterque gratum tici, ut non uersus modo censoria quadam virgula notare. A cetero fortibus Romanis traductum, quorum partes erant notare, si quid in moribus ciuitatis dignis emendatione iudicasset, a multam dicere. Eodem pertinet spongia, lima, celum, quae in emendationis prouerbiu abierunt. Spongia deletur, quod non placet. Lima detrahatur, atque expolitur, quod reducat, quodq; incultum est. Caelo deformatior item, ac fingitur id, quod est rudius. Proinde in spongiam incubuisse dicit Augustus Aiacem suam, quem deleuerat. Et climata dicuntur exposita. Et sculpsit an orationis, cultum dicunt.

Stilum uertere.

LIX

Stilum uertere, est mutare quod scripseris. Horat. in sermo. Sepe stilum uertat.

Antiquitus in tabellis ceratis scripti abant stilu graphiario, cuius altera parte nimirum acuta per eorum ceram ducta, literas excarabant, altera latiore, rursus obliterabant, quod excarasset. Hieronymus aduersus Rufinum: Quamdiu non rennebam laudationem tuam, sequebaris, ut magistrum, fratrem, collegam uocabas, & catholicam in omnibus fateraris. Postquam uero non agnouit laudes tuas, & me indignu tanti uiri praeconio iudicauit, uertit stilum, & omnia laudata prius, inuiperat, de eode ore & dulce profrens, & amarum. Hieronymus imitatus est Ciceroem, qui uerrinarum actionum quarta scribit hinc in modum: Tinnit aliquando & comotus est: uertit stilum in tabulis suis, quo factu causam neminem euerit suam. Inuenitur & stilum inficere, & stilu appetere, pro eo, quod est scriptis inficari, atq; inuehi.

Omne tulit punctum. Omnium calculis.

LX

Omne tulit punctum, & cunctorum calculis, legitimus pro eo, quod est omnium sententia, & comprobatione. Quorum prus translatum est a consuetudine comitiorum, ubi tabella circumferri consuevit, in qua puncto apposito significabant, cui candidatorum suffragantur. Posterior a iudicioru fortibus, de quibus paulo superius meminimus. Horatius: Omne tulit punctum, qui miscuit uile dulci. Nam qui iucunda modo scribunt, ipsi dumtaxat placet, qui uoluptatem appetunt. Contra qui utilia, ab ipsis, tantum probantur, quibus utilitas queritur. At, qui uoluptatem cum utilitate conuulxit, is omnium suffragio laudabitur.

Idem in epistolis:

Difcedo Alceus puncto illius, ille meo quis?

Quis, nisi Callimachus?

Item in Epigrammate Choliambico, quod refertur a Porphyrione:

Ciconarum Rufus iste conditor,

Hic est duobus elegantior Plancus.

Suffragiorum puncta non tulit septem.

Aristoteles in Themistocle, ἡ κοινὴ ψῆφος ἐ δὲ δόξα, id est, qui est communis Graecoru calculus, dixit, pro eo, quod erat totius Graeciae consensus. Cicero libro Tusculanarum quaestionum secundo: Quae stamma est, per quam non caruerint, qui haec olim punctis singulis colligebant. Agit autem de ma-

gisstratibus, qui singulorum ciuium suffragijs mandabantur. Apuleius affini sui libro sexto: Certe calculo cunctorum, ut cuncti; mors et fuerat destinata, id est, omnium suffragijs, sententijsq;

Cumani sero sapiunt.

LXI

Ὁ δὲ δειδύκων ὁ κινυμένιος, id est: Sero sentiam Cumani. Id adagium refertur a Strabone Geographiae libro decimo tertio; putatq; eos uulgo male audisse, tanquam stupidos, atque insulos, ob hanc causam, quod duceis annis portus uectigalia exegerint, hoc nomine, ut urbem edificarent, quae dare tamen non desierit, cum iam urbs esset extructa. Adiecit & alia fabulam. Cumanos publica pecunia multo acceptas, porticus construxisse: deinde cum pecuniam eam ad diem praescriptum non reddidissent, a deambulatione fuisse prohibitos. Aliquando post cum ingens esset pluuia, creditores ludibrii causa, praeconeem misisse, qui publicarem aditum, uti Cumani porticus subiret. Atq; ita uoce praeconis admonitos subisse: inde natum adagium, sero sapere Cumanos, qui non nisi moniti senserint desigendam esse pluuia. Simillimum illi: Sero sapiunt Phryges. Nihil enim uetat, quo minus dicatur & in illos, qui non nisi suo malo docti, parent recte monentibus.

Mala attrahens ad sese, ut caecias nubes.

LXII

καὶ ἐφ' αὐτῶν ἔλακον ὡσεὶ κακίας νεφέσ, id est: Sic mala sibijpsi, ut caecias nubem attrahens. Versus est senarius, prouerbio celebratus in eos, qui sibijpsi litium, ac negociorum materiam parant, accersuntq;. Nuda similitudine ab eius uenti natura, cui nomen caecias, quem Plinius media inter aequalonem & exortum regione flare scribit, & unum contra aliorum septentrionalium uentorum naturam, nebes non pellere, fed attrahere. Quin ipsius adscribam uerba. Ventorum, inquit, etiam frigidiissimi sunt, quos a septentrione diximus spirare. Vicinus his corus. Hi & reliquos coepescunt, & imbres abigunt. Humidi Ausler & Apricus, & praecipue Ausler Italiae. Narrant & in Ponto caeciam in se trahere nubes. Haec uenit Plinius. Aristoteles libro de mundo putat caeciam, circa ortus aefios flare, additq; hinc a nonnullis eundem haberi cum illo, quem alij δεζονικίη nominant, sicutque proximus Argeste. Quam autem in causa sit, ut hic uentus nubes non more reliquorum a se propellat, sed ad sese uocet, Aristoteles in Meteorologicis conatur ostendere. Vel quod alius, inquit, uentus reflet aduersus eodem tempore, uel quod hic & sublimi caeli parte spirans, pua ta orientali, non transfuersus, per terram feratur, sed reuocata uata linea, propter reflexum, unde exortus est, eo recarrit. Atque ita fit, ut nubes ad sese cogat. Unde idem in libro de mundo, caeciam inter eos uentos numerat, qui βορραιοί, βορραιοί, id est: resupinati flatus uocantur. In problematis attem sectione uicesima quinta, datus huiusce rei causas reddit. Altera haec esse putat, quod eodem tempore reflet alius uentus caeciae contrarius. Altera non distant ab ipsis, quae retuli: nempe caeciam spirare ab eminentiore caeli regione, nimirum ab ea, quae uergit ad orientem, hanc autem esse editionem, quam occidentalis, colligit ex magnitudine, & altitudine maris occidentalis. Itaq; fieri, ut caecias occidentia regione aduersus inuadens, nubes contrahat, easq; suo in se flexu ad se trahat. Pluribus rei mentionem facit & Plutarchus in uita Sertorij, scribens hunc duceem, animaduersa caeciae natura, qui tunc forte stabat, Casitanos hostes ad dedicationem coegisse ad hinc modum. E regione speluncaru, in quibus illi se continebant, obiecit aggeres

aggeres cinericio. Quibus in aratione equitum cōcitatis, cecias tantum pulueris in fauces speluncarum deuexit, ut cū ferre nō possent, sese Sertorio in manus darent. Refertur adā gium ab Aulo Gellio, libro secundo, capite in septimo secūdo, idēq; ex Aristotele. Refertur, & a Theophrasto, libro de natura uentorum. Sed ab hoc atq; item ab Aristotele refertur, ut uideatur etiam in bonam partē dici posse. Ait enim ἔλαρον ἐφ' αὐτόν τὸν πλοῦτον ἕως ὅς κενὴν νέφιν, id est, Attrahens ad sese diuitias, ut cecias nubes. Plutarchus in cōmētario, cū titulus, quo pacto quis possit ab inimicis iuari. ἕως ὅς κενὴν νέφιν τὰς εὐχὰς καὶ τὸ φάσμα βίβει. id est, Quoadmodū enim cecias nubes, itidem improba uita, probra ad sese attrahit. Vt sicut idem in bonam partem in preceptis politiciis. Vnde dicitur quauis dici posse uidetur in utraque libet partem. Vt, hic ad sese eruditorum hominum gregem attrahit, perinde ut cecias nubes. Hic undiq; pecunias attrahit ad sese, quemadmodum cecias nubes. Hunc omnes bonæ felicitates non aliter sequuntur, quam ceciam nubes. Nilquam absunt uirgia, ubi cunctis; hic adeo, neq; enim secus ad sese lites attrahit, quam cecias nubes. Consimiliter ad rem referri potest. Res est tua multo fas ambitio, quæpe inuidiam, similitate, profusione, atq; id genus alia incommoda, non aliter attrahit ad sese, quam cecias nubes. Modestia cunctorum hominum beneuolentiam allicit ad sese, itidem ut cecias nubes.

Oleum in auricula ferre. LXVIII

Oleum in auricula ferre. Est apud Martialem. Quo loco mihi nō satisficit interpres Domitius Chaldertinus, uir alioqui probe doctus. Nam poëta taxare uidetur hominem rigida supināq; aure, id quod etiā Greci notant, ἀπ' οὐδ' ἔχων; καὶ τὴν αὐρὴν οὐδ' ἔχων, id est, sublimem ex supinam aurem habens. Carmen Martialis est huiusmodi: Narratur quidam belle dixisse Marulle: Qui te ferre oleum dixit in auricula.

Porrō ut in problematibus scripsit Aristoteles, aures aqua infusa offenduntur, oleo non item. Quin si forte aqua in aurem incidit, oleo infuso medetur, dum lubrica facta aure, aqua desluit. Proinde & urinatores oleum auribus instillare consueverunt, quo minus aqua leadantur. Hinc itaque uidetur natum adagium, nempe a gestu eorum, quibus est aliquid liquoris infusum, quod ne effluat, aures supinant, quasi auersantes, ac fastidientes audire. Neque tamen neque uerim posse referri ad assentatores, qui uelut oleum in aures instillant, dum inuicē loquuntur magis, quam salutaria. Cui diuersum est illud Persianum: Auriculas teneras mordaci raderē uero.

Huc igitur pertinet et illud euangelicum, de uenditoribus olei. Verum cui placeat hic sensus posterior, in auriculam accūsandi casu legat oportet. Quod quoniā & prouerbii speciem præ se gerit, & uulgo iactatum Martialis indicat, non existimauit priterendum.

Quid si coelum ruat? LXVIII

Ἴσ' ἂν οὐρανὸς ἐμπεσοί; id est, Quid si coelum ruat? Ironicè prouerbialis in eos, qui iustissimis etiam in rebus, ridicule timēt. Hoc unde manarit, Aristotel. indicat, libro 2^o meteor. τὰ φυσικὰ quinto, forbens præcis illis ex ruibus mortalibus peruersum fuisse, coelum hoc, quod uidebant imminere, Atlantidis ueneris sustineri. Quod si ille se subdidisset, fore ut e sublimi in terram decideret. Idq; non solum poetarū figmentis fuisse proditū, uerum etiā a Physicis nonnullis adfirmatum. Plutarchus in libello de facie quæ apparet in orbe luna,

ne, citat Phenacem quendam, qui metuerit, ne luna decideret in terram, quiq; commiseratus sit uicem eorum, & qui luna forent subiecti, cuiusmodi sunt Aethiopes, ac TArabiani, si tantum pondus in eos rueret: idem uerius de terra, coeloque, nisi columinis Atlanticis fulciretur. Theognis: Ἐμ' μοι πτατα πτόσι μοιραὺς οὐρανὸς εὐχῆς ἕρῃσθαι. id est, Deinde meo iustus capiti illabatur Olympus Ferrens, antiqui quoque meture iuri. Terētius, ἐφ' αὐτόν ἤμωρον ἔμωρον. Quid si redeat illos, qui aiūt: Quid si nūc coelum ruat? Allusit huc Horat. in Odis: Si fractus illabatur orbis Impavidum ferient ruinae.

Umbra suam mettere. LXV

Ἦν αὐτὸν σκαῖον φοβέσθαι, id est, suam ipsius umbram mettere, dicuntur, qui perilliter trepidant, ubi nihil omnino sit periculi. Translatum uel ab his, qui forte cōspēctia corporis sui umbrā, subito expauescunt. Vel à melancholicis qui busdam, qui Autore Aristotele, propter oculorum imbecillos spiritus in aëre proximo, ueluti suam quandam imaginem cōtemplantes, arbitrantur sese suos uidere manes. Socrates in Phædonæ Platonis: Tu uero tuam, quemadmodum dici solet, metuens umbram, id est, tibi ipsi diffisus. Qu. ab Ciceronem de consulatione petendo: Alter uero, quo, dii boni, plendore est. Primum nobilitate eadem, qua Catlina. Num maiorē Non: sed uirtute. Quamobrem, qui manium umbram suā metuit, hunc negliges quidem. Plutarchus Symposiacorum, problema tuum, decade septima. Ἐ μὲν γὰρ σκαῖος ἀνελεῖται μὲν ὄνομα καὶ τὸ φυσικὸν αἰσῶν, ἀλλ' οὐδὲ σκαῖος εἶναι δ' ὄψαι φοβέσθαι. id est: Qui umbræ nomen re fugiat, ac moleste ferat, is uere umbram uidebitur formidare. Agit autem de umbris, uocatis, qui non ipsi uocati à conuatore, sed uocatum sequentes aduent conuiuium.

Uel mulcas metuit præteruolitantes. LXVI

Prouerbialis esse uidetur hyperbole, quam refert Aristoteles septimo de reprob. libro, ἀλλὰ δὲ διὰ τὸ μὴ τὰς πρᾶξαι πρὸς μέγας μάχας, id est, Qui mulcas, inuencis, etiā præteruolitantes metuit, id est, quamuis frivola de causa. Idem similem quandam commemorat in moralium septimo, loquens de ijs, qui usq; adeo naturo sunt timidi, ut etiam si forex obstrepat, protinus expauescant.

Funem abruptempore nimisum tendendo. LXVII

Ἀπορῆσθαι τὴν ῥῆσιν καὶ λόγον, id est: Abrumptempore tensus funicularis. In eos dici solent qui dum extreme expeririunt, alienant à se eos, cum quibus agunt, & uini uerse rei iactantiam faciunt, dum plus satis attenti sunt ad lucrum. Lucianus in dialogo quodam, matrem lenam facit oburgantem filium, quod anatorem in conuiuium nimis peruacaciter cōtēpserit, periculū autē esse, ne præter modū excrēbatus, atq; iritatus inuenis amore pariter & comodi alio cōuertat. καὶ ὅρα, inquit, καὶ ἴσ' ἂν τὸ πρῶτον ἀπορῆσθαι πένυ τεινέσασθαι καὶ λόγον, id est, Ac uide, ne iacta, puer bū, abruptempore dū nimis tēdimus funiculari. Pindarus apud Plutarchū, καὶ ἂν ὁ δὲ τὸ ἄσπερον ὀχινοῖον μαρτυρεῖται, id est, Atque intolerabilem carum funiculum soluenti. Quamquam hoc ab adagio nonnihil est diuersum, magisq; congruit cum illo, quod est apud Senecam in epistolis ad Lucillum, de explicanda catena negotiorum, atque adeo abruptempda, si neque à explicari, Prouerbii generaliter trahi poterit, ad quemlibet conatū inmodicum, & ob id in malum

213

in malum aliquid erumpentem. Hinc finitimum est illud Hebraeorum, haud quamquam inscite, neque inuenisse dictam prouerbum, qui nimium enuigilauerit, elicit sanguinem. Nec abhorret Mirus ille Pbilianus:

Esuor sit lesa sepius patientia.
Atque alter huic consimilis, cuiusdam opinor, etiam si Seneca nomine fertur:

Bonus animus lesus, grauius multo irascitur.

In matellam inmeicre. LXVIII

Ἐς τὴν ἀμίδα ἔμεικε, id est: In matellam inmeicre. Cum sordide transierant, aut ad manus aliquid parum bone sunt adhibentur, quos non indigui uideatur, ut pote ipsi sordidi, atque inhonesti, quasi ad contumelias sprendas facti. Lucianus de mercede seruientibus. οὐδὲν γὰρ οὐτ' ἀνοιοὶ δ' ἐνὸρ παράχοιρ ἀρ. οὐτ' ἐμεινοὶ ὑβριστοὶ δ' οὐδεὶν ἔς τὴν ἀμίδα ἀφασίρ ζῆρεσσοῦτες. id est, Itaque nec hi quicquid indignum aut acerbum patiuntur, neque illi eos contumelijs afflicere uideantur, si quod aiunt, in matellam immingant. Si quidem ad hunc usum quasi nascitur matella. Ex aduerso Martialis Bassum querendum ioco taxat, qui in aureum uas incacaret, cum uitro biberet.

Ventus onus misero, nec te pudet, excipis auro

Basse, bibis uitro, carius ergo cacas.

Risus Ionicus. LXIX

Ἰέλω ἰωνικός, id est: Risus Ionicus. In molles et uoluptarios dicitur. Nam Ionum mollicies perinde ut Sybaritarum fistus, in prouerbijs abiit, quod alteri Graecorum, alteri Barbarorum essent luxuriosissimi. Athenaeus libro de philosophiarum duodecimo de huius Ionum locutus, ait exterre parcemiam aeream, quae mores eius gentis testificetur, hanc ut opinor, intelligens. Idem libro decimoquarto docet saltationis genus olim fuisse lasciuum ac petulantius, quod Ioni cum diceretur. Valerius Maximus libro rerum memorabilium secundo, prodiit Ionas primus, angustius coronam utiq; in conuiuiu dandam, et secunde mense consuetudinem haud parua luxuria irritam, et repperisset. Tyrius Maximus in dissertatione, cui titulus, quis sit philosophiae finis: Crotoniatae, inquit, olympicum oleastrum adamat, Spartiatae armaturam, uenationes Cretenfis, luxum Sybariticae, Ion choros.

Hinc Horatius in Odis:

Motus doceri gaudet Ionicos

Matura uirgo,

Lasciuas salutationes, et parum decoras gestulationes significans. Vnde et apud Aristophanem ἰωνικός, pro eo, quod est, ὑβριστικός, id est: molliciter ac delicate.

Risus Megaricus. LXX

Ἰέλω μεγαρικός, id est: Risus Megaricus, in eos dicendum, qui parum tempestiue iocantur, quos quod uetat Quintilianus, malant aliquoties amicum quam dictum perdere. Aut quorum artes iam in contemptum abierunt, successione maiorum artificum obscurate. Neq; male quadrabit in senes, qui etate aliena, iustus quosdam in decores, ac uoluptates iuueniles turpiter confectantur. Nam Ionica comedia uiguit ad tempus. Deinde in contemptum uenit, irrisa ab Atheniensibus. De risu in tempestiue celebratur et hic Fenarius.

Ἰέλω ἰώλω θ' ἐν ἑξοστῆς δ' ἐνὸρ κακέρ. id est: Non in loco ridere pergraeue est malum.

Risus Chius. LXXI

Ἰέλω χίθ. id est: Risus Chius, de molli lasciuoq; iusu. Quandoquidem et Chiorum mores taxauit uetus comedia. Adagium commemoratur ad Diogeniano.

Quicquid in buccam uenerit. LXXII

Quicquid in buccam uenerit. Quoties libere quosiam, ac tuto loqui significamus, inuicem sumptede, et quicquid forte fortuna in animum incidit. Quemadmodum apud fidos amicos facere soleamus, apud quos impune quidam iurgamur, atq; effuimus. M. Tullius ad Atticum, libro decimoquarto: Aut si similiberit, quod in buccam uenerit, scribes. Idem, libro duodecimo: Quid cum cor a sumus, et garimus quicquid in buccam uenit. Recte tor quibitor et in eos, qui temere, atque inconsiderate loquuntur, perinde quasi sermo illis non in pectore nascitur, sed in faucibus.

Quicquid in linguam uenerit. LXXIII

Hinc plane germanum est illud, quod usurpat Lucianus in libello de ratione conferendi historiae, ἐπινοώτατες δὲ καὶ ἀεσπασπάρτορες, ὅτις κερ ἐπὶ ἀκαλοῦμαι γλώττιν φασίρ ἔλθῃ, id est: commiscetes, affingentesq; quicquid uerbi temere in linguam, ut aiunt, uenerit. Plato dicit hoc libro de reip. octauo citat ex Aeschylus Tragico poeta. Vsurpauit et Athenus, libro de philosophiarum quinto, καὶ γὰρ τὸν ἐπινοῦντα ποιητῶν, ὅτις κερ ἐπὶ ἀκαλοῦμαι γλώττιν ἔλθῃ, id est: Iuxta poeta qui dixit, quicquid temere in linguam uenerit. Hoc uelut interpretas Iocrates in oratione panathenica. ὁμοίως ἐμεινοὶ δ' ἐξέλωμ τὸς ἐνὸρ καὶ φρετικῶς, καὶ χίθ ἰω ἔτι ἐμ ὑβριστικῶς λέγει, id est: Similis uidebor qui temere et arrogater, ac familiariter, quicquid in mentem uenerit loquatur.

Momo satisfacere, & similia. LXXIII

Ἐὸ μῶμῃ ἀετέκαρ, id est: Momo satisfacere. Prouerbiales est hyperbole. Hesiodus in Theogonia, et Momi cuiusdam meminit, quae ait, Nocte matre, Somno patre progenitum. Huic deo mos est, ipsum quidem nihil operis edere, sed aliorum deorum opera curiosis oculis contingeri, et si quid est commissum, aut perperam factum, id summa cum libertate carperere. Nam μῶμθ, Graece reprehensionem sonat. Aristoteles de partibus animalium libro tertio, meminit huius, qui ientiarum inuisarit, quod bobus cornua in capite, ac non in armis potius addiderit, uidelicet, quo uehementius possint ferire. Ad quod allusisse uidetur Lucianus, cum in secundo uerarum narrationum libro, scribit se uideisse boues quosdam, quibus cornua inessent, non in fronte quemadmodum reliquis, sed sub oculis. Idq; ut iusum esse Momo. Huius uidet Lucianus cum alijs comphoribus locis meminit, ut in Dialogo de heresibus, huiusmodi quandam de eo fabulam referri: Mincrum, Neptunum, et Vulcanum, de principatu artificij inter se contendisse. Et ut quisque artis suae precipuum aliquod specimen aderet, Neptunum tuarum quandam finxisse, Mincrum domum excoctississe, Vulcanum hominem composuisse. Momo delectus arbiter certaminis, et artis experior. Est in spectro uisus cuiusque opere, praeter alia, quae in reliquorum operibus reprehendi, illud potissimum in hominibus officio notandam, quod artifex non in pectore sinestras, aut hostiola quendam addidisset, quo perspicere possit quid in corde lateret, quod illi speciosum aliqui, multisq; recessibus sinuosum finxisset: Cuius fabulae mentionem facit et Plato. Philostratus in epistola quadam ad iuxorem, de Momo scribit in hanc feruere sententiam. Hanc in Venere nihil aliquo, quod reprehenderet inuenisse, nisi quod sandalium illius calaminabat, ut stridulum, nimisq; loquax, ac strepitu molestum. Quod si Venus citra sandalium incesisset, ita ut emerisset a mari, tota nuda, nullam omnino ansam carpendi Momo inuenisset. Qui quidem deus tametsi non perinde gratus est, atque ceteri, propterea quod pauci, uerum reprehensionem libenter